
. . . . . . - . . I . l % . " * . . . . I  , * ,  % ' < . . . - . . I  . 

Ano XXXIV - N9 059 - Parte I 14 Rio de Janeiro, segunda-feira - 31 de março de 2008 PODER Ex~cvnvo D.O. D I h $ O  O F I C W  
do Estado do fio de Janerro 

Secretaria de Estado de 
Ciência e Tecnoloeia 

ADMINISTRAÇÃO VINCULADA 
FUNDAÇAO UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
COMISSAO DE UNIFICAÇAO DOS ÓRGAOS DE PATRIMÓNIO 

ATO DO PRESIDENTE 
DE 28/03/2008 

DISPENSA o servidor RENATO MORAIS DE CASTRO MENDES, ma- 
trícula no 27633-7, da responsabilidade pela guarda e conservação 
dos bens móveis inventariados pelo DPAT e localizados na Coorde- 
nadoria de Sistemas de Informação - CSI, a contar de 28/03/2008. 
(MM CUOP 042/08) 

Id: 486095. A faturar por empenho 

ATOS DO REITOR 
DE 27.03.2008 

Port. no 68412008 - DISPENSA, a pedido, DAVID AUGUSTO bA SIL- 
VA PINTO, Assistente Técnico Administrativo, matr. no 6193-7, da fun- 
ção graticada de Chefe de SecretarialCTC, símbolo FG-01, código 
309, a partir de 01/04/2008. 
Port. no 68512008 - DESIGNA MARIA DE FATIMA ANTUNES RO- 
DRIGUES, Agente de Administração Universitária, matr. no 31 265-2, 
para exercer a função gratificada de Chefe da Seção de Apoio Ad- 
ministrativo, símbolo FG-03, código 757, a partir de 03/03/2008. 
Port. no 686i2008 - DESIGNA SUZANA ALVES SORIANO SABARIZ, 
Agente de Administração Universitária, matr. no 27059-5, para exercer 
a Gnção gratificada de Encarregado, símbolo FG-04, código 1031, a 
parúr de 01/03/2008. 

Id: 486022. A faturar por empenho 

APOSTILAS DO REITOR 
DE 27.03.2008. 

Port. no 10012007 - SONIA DE OLIVEIRA CAMARA RANGEL, matr. 
no 33750-1 - A referida Portaria fica apostilada para fazer constar que 
a promoçáo passa a ser em caráter definitivo. 
Port. no 37912006 - FRANCISCO JOSC DE FIGUEIREDO, matr. no 
30690-2 - A referida Portaria fica apostilada para fazer constar que a 
promoção passa a ser em caráter definitivo. 

Id: 486023. A faturar por empenho 

DESPACHOS DO REITOR 
DE 18.03.2008 

Processo no 2757/2008 - RATIFICO a inexigibilidade de licitação, em 
conformidade com o art. 26 da Lei no 8.666193, a favor do Conselho 
de Reitores das Universidades Brasileiras, no valor de R$ 12.000,00, 
com fulcro no caput do art. 25 do citado diploma legal, nos termos da 
autorização do Ordenador de Despesa. 

DE 24.03.2008 
Processo no 1276/2008 - RATIFICO a dispensa de licitação, em con- 
formidade corn o art. 26 da Lei no 8.666193, a favor da Metrohm, no 
valor de R$ 1.900,00, com fulcro no art. 24, inciso XXI do citado di- 
ploma legal, nos termos da autorização do Ordenador de Despesa. 

Id: 485839. A faturar por empenho 

Proc. UERJ no 987512005 - AUTORIZO a prorrogação da licença 
Procase integral, corn vencimentos e vantagens integrais, para a ser- 
vidora SUSIDARLEY FIDELES DA MOTA BORGES, matr. no 34356-6, 
Assistente Social, lotada na Faculdade de Odontologia, cursando dou- 
torado em Serviço Social, no periodo de 13/12/2007 a 13/02/2009. 
Proc. UERJ no 545312007 - AUTORIZO a alteração da licença Pro- 
case, da modalidade parcial para integral, com vencimentos e van- 
tagens integrais, do servidor LUIZ ALBERTO OLIVEIRA LIMA RO- 
QUE, matr. no 32736-1, Programador, lotado no IPRJ, para conclusão 
de tese. 

DE 26.03.2008 
Proc. 'UERJ nu 6246/2005 - CANCELO a licença Procase, modalida- 
de parcial, com vencimentos e vantagens integrais, a partir de 
29/02/2008, do servidor DALMO STUTZ, matr. no 32530-8, Analista de 
Sistemas, lotado no IPRJ/UERJ. 
Proc. UERJ no 2706/2006 - CANCELO a licença Procase, modalida- 
de parcial, com vencimentos e vantagens integrais, a artir de 
20/12/2007, da servidora LUCIA MARTINS DE MAGALHZES PIE- 
RANTONI, matr. no 30230-7, Enfermeiro, lotada no ambulatório de Pe- 
diatria. 
Proc. UERJ no 281712008 - AUTORIZO o afastamento do servidor 
CARLOS EDUARDO SABROSA BORGES DA SILVA, matr. no 33672- 
7, Professor Adjunto, no período de 18/05/2008 a 25/05/2008 para mi- 
nistrar palestra na 3M do Brasil Ltda, em St. Paul, nos Es 
dos. 
Proc. UERJ no 2816/2008 - AUTORIZO o afastamento 
EDUARDO MUNIZ BARRETO TINOCO, matr. no 33660-2, Professor 
Adjunto, no período de 12/05/2008 a 19/05/2008 para participar ,do 8O 
Simpósio Europeu sobre Saliva, em Egmond aan Zee, na Hdanda. 
Proc. UERJ no 281512008 - AUTORIZO o afastamento do servidor 
JONAS CAPELLI JUNIOR, matr. no 5747-1, Professor Adjunto, no pe- 
ríodo de 15/05/2008 a 20/05/2008 para participar do 10m AAO annual 
Session is Now Open, no Colorado, Estados Unidos. 
Proc. UERJ no 281412008 - AUTORIZO o afastamento do servidor 
ANTONIO FERNANDO MONNERAT, matr. no 33784-9, Professor Ad- 
junto, no período de 03/04/2008 a 08/04/2008 para participar do 3 P  
Annual Meeting & Exhibitin of de AADR, em Dallas, nos Estados 
Unidos. 
Proc. UERJ no 281312008 - AUTORIZO o afastamento do servidor 
JOSE AUGUSTO MENDES MIGUEL, mtr. no 33702-2, Professor Ad- 
junto, no período de 12/05/2oOS a 21/05/2008 para participar do 1Om 
AAO annual Session is Now Open, no Cobrado, Estados Unidos. 
Proc. UERJ no 279312008 - AUTORIZO o afastamento do servidor 
KENNETH ROCHEL DE CAMARGO, matr. no 32308-9, Professor Ad- 
junto, no período de 01/04/2008 a 05/04/2008 para participar do AJ- 
PH Editorç and Editorial Board Meeting, em Washington, nos Estados 
Unidos. 
Proc. UERJ no 2695/2008 - AUTORIZO o afastamento do servidor 
PAULO DE TARSO LUIZ MENEES, matr. no 32969-8, Professor Ad- 
junto, no período de 17/03/2008 a 22/03/2008 para participar do 
Workshop em marinha no âmbito do Seafloor Eletromagtenic Methods 
Consortium, em San Diego, nos Estados Unidos. 
Proc. UERJ no 2620/2008 - AUTORIZO o afastamento da servidora 
ELIZABETH FERNANDES DE MACEDO, matr. no 32400-4, Professor 
Adjunto, no período de 19/03/2008 a 29/03/2008 para apresentar tra- 
balho nos eventos anuais da American Educational Research Asso- 
ciation - AERA e American Asçociation for the Advancement of Cur- 
riculum studies - AAACS, em Nova Iorque, Estados Unidos. 

DE 27.03.2008 
Proc. UERJ no 2631/2008 - AUTORIZO a cessão do servidor NEI- 
MAR SANTIAGO DA SILVA, Agente de Administração Universitária, 
matr. no 6008-7, com carga horária de 40 horas semanais, para de- 
senvolver suas atividades na Primeira Secretaria da Câmara Municipal 
do Rio de Janeiro, com anus para o órgão cessionário, nos termos do 
Decreto Estadual no 40640/2007, e em conformidade com o Decreto 
Estadual no 40893/2007. 
Proc. no E-29/0124/2008 - AUTORIZO a prorrogação da cessão da 
servidora KATIA IRACEMA KRAUSE, Secretaria Executiva, matr. no 
5364-5, com carga horária de 40 horas semanais, para continuar de- 
senvolvendo suas atividades na Secretaria de Estado de Planejamen- 
to e Gestão do Rio de Janeiro, até 31/12/2008, nos termos do De- 
creto Estadual no 40640/2007, e em conformidade com o Decreto Es- 
tadual no 4089312007. 
Proc. no E-12/1016/2003 - AUTOAZO a prorrogação da cessão da 
servidora MARIA DA GL6RIA GUIMARAES, Assistente Técnico Ad- 
ministrativo, matr. no 4101-2, com carga horária de 40 horas sema- 
nais, para continuar desenvolvendo suas atividades junto ao Gabinete 
do Deputado Zito, da Assembléia Legislativa do Rio de Janeiro, até 
31/12/2008, nos termos do Decreto Estadual no 40640/2007. e em 
conformidade com o Decreto Estadual no 4089312007. 

Id: 486024. A faturar por empenho 

INSTITUTO POLITÉCNICO 
CONSELHO DO PROGRAMA ACADÉMICO INCUBADORA DE 

EMPRESAS DE BASE TECNOLÓGICA 
ATA 

ATA DA 20a REUNAO DO CONSELHO DIRETOR DO PROGRAMA 
ACADÊMICO INCUBADORA DE EMPRESAS DE BASE TECNOLÓ- 
GICA DO INSTITUTO POLITl%NICO DA UERJ (IEBTec), realizada 
em treze de março de dois mil e oito na sala Multi-Propósito da In- 
cubadora de Empresas de Base Tecnológica do Instituto Politécnico 
da UERJ, com inicio as dez horas e quinze minutos. Os membros 
presentes foram Prof. Juarez Muylaert (Diretor do IPRJ / Pres. do 
Cons. Díretor IEBTec); Sr. Luiz Borges (Coprod / Gerente IEBTec); 
Sra. Catia Barcelos (CETREINA / SR-7 / UERJ); Profa. Marinilza de 
Carvalho (CEMPRE / UERJ); Sr. Cláudio Verbidrio (ACIANF); Sr. 
Clodoaldo de Assis (Prefeitura Municipal de Nova Friburgo); Sra. Fer- 
nanda Gripp (membro titular SEBRAUNF) e Sra. Roselane Muzy 
(membro suplente SEBRAUNF). O Prof. Juarez Muylaert iniciou a 
reunião formalizando a graduação da empresa ACD. A seguir vieram 
as apresentações dos projetos candidatos às vagas do Edital no 
01/2007, a saber: Omnimetra Instrumentos; Conceitos de Modelagem; 
Essência dos Arcanjos; HC Madus; Plastpetro; ACD Mini Clusters; Po- 
livaleite; Mundo Lingerie; Art Aroma; Inovatur; Novatec; Luz Natural. O 
empreendedor Alan Gripp, representante do projeto Fritudo, não com- 
pareceu. Após as apresentações os conselheiros decidiram pela se- 
guinte classificação dos projetos: Para Pré-Incubação: Conceitos de 
Modelagem, HC Marlus, Polivaleite e Inovatur. Como Incubação: 
Omnimetra Instrumentos, Essência dos Arcanjos, Art Aroma, ACD Mi- 
ni-Clusters, Plastpetro, Novatec, Mundo Lingerie e Luz Natural. Pro- 
jeto rejeitado: Fritudo. Não houve projetos classificados como asso- 
ciados. Diante desta classificação, continuam disponiveis quatro vagas 
para Pré-Incubação e seis vagas para Associação, que poderão ser 
preenchidas no próximo processo seletivo previsto no "Cronograma 2" 
do Edital 0112007. Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a reu- 
nião as 17:00h, mandando lavrar a presente ata assinada por todos 
os presentes. 

Id: 485814. A faturar por empenho 

SUPERINTENDÉNCIA DE RECURSOS HUMANOS 
ATOS DO SUPERINTENDENTE 

DE 27.03.2008 
Port. no 088/2008 - NOMEIA, a contar de 01/04/2008, RODRIGO 
VALVERDE MARTINEZ SUAREZ, matr. no 34791-4, em virtude de 
aprovação em concurso público de provas, obedecida a ordem de 
classificação, para exercer o cargo de Advogado, NS-01, 744.3, do 
Quadro de Pessoal da Universidade do Estado do Rio de Janeiro, 
com carga horária semanal de 40 horas, para preenchimento de va- 
cância, decorrente da aposentadoria de Alcindo Medeiros Caldas, ma- 
tr. no 5146-6, publicada no D.O. de 21/12/2007. 
Port. no 089/2008 - NOMEIA, a contar de 01/04/2008, WÁNIA RE- 
GINA COUTINHO GONZALEZ, matr. no 34792-2, em virtude de apro- 
vação em concurso público de provas e titulos, obedecida a ordem 
de classificação, para exercer o cargo de Professor Adjunto, 266.7, 
do Quadro de Pessoal da Universidade do Estado do Rio de Janeiro, 
com carga horária semanal de 20 horas e lotação no Departamento 
de Gestão de Sistemas Educacionais - FEBF, para preenchimento de 
vacância, decorrente da aposentadoria de Antonio Carios Sequeira 
Femandes, matr. no 3458-7, publicada no D.O. de 09/12/2005. 

Id: 486025. A faturar por empenho 

DESPACHO DO SUPERINTENDENTE 
DE í7.3.2008 

Proc. UERJ no 2397/2008 - JOSE AUGUSTO GALDINO DA SILVA, 
matr. no 7181-1 - Defiro o abono de permanência com validade a 
contar de 01/03/2008, uma vez que o interessado atende aos requi- 
sitos constitucionais. 

Id: 486026. A faturar por empenho 

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇAO 
DE RECURSOS HUMANOS 

DESPACHOS DA DIRETORA 
DE 25.03.2008 

Proc. UERJ no 2665/2008 - ISRAEL SILVEIRA DOS SANTOS, matr 
no 27797-8 - Anote-se o tempo de serviçolcontribuição prestado em 
atividades vinculadas ao regime geral da Previdência Social, nos pe- 
ríodos de 01/10/1982 a 10/07/1984 e de 23/01/1986 a 09/06/1986, to- 
talizando 787 dias de exercicio. 
Proc. UERJ no 264212008 - MARIA LUCIA PALMEIRO. matr. no 5190- 
4 - Anote-se o tempo de serviçoícontribuição prestado em atividades 
vinculadas ao regime geral da Previdência Social, no período de 
01/05/1977 a 30/07/1980, totalizando 11 85 dias de exercicio. 
Proc. UERJ no 2783/2008 - FATIMA MARIA ,FERREIRA NOGUEIRA, 
matr. no 33137-1 - Anote-se o tempo de serviço/contribuição prestado 
em atividades vinculadas ao regime geral da Previdência Social, nos 
períodos de 16/02/1970 a 02/07/1970, 16/02/1971 a 01/04/1975, 
01/07/1979 a 31/08/1981 e de 01/04/1982 a 30/09/1988, totalizando 
4811 dias de exercicio. 

DE' 26.03.2008 
Proc. UERJ no 2803/2008 - MARILDA DOS, ANJOS REIS, matr. no 

1,p3$04-3 - Mote-se o tempo de serviçolcontnbuição prestado em ati- 
:pvvylades v i w  das ao regime geral da Previdência Social, nos perío- 

de 1111977 a 31/07/1978 01/09/1978 a 31/12/1978 
"%10/1982 a'31/12í1982, 01/03/1983 a 30/04/1983 e de 01/08/1985 a 

31/08/1985, totalizando 575 dias de exercício. 
.'%. 

~ ._ 
Id: 486027. A faturar por empenho 

HOSPITAL UNIVERSITARIO PEDRO ERNESTO 
ATO DO DIRETOR-GERAL 

PORTARIA HUPE No 007 DE 27 DE MARÇO DE 2008 

INSTITUI COMISSAO DE COMPRAS E 
C NTRATOS E DA OUTRAS PROVI- 

O DIRETOR-GERAL DO HOSPITAL UNIVERSITARIO PE- 
ORO ERNESTO DA UERJ, no uso de suas atribuições, 

RESOLVE: 
Art. lo - Instituir a Comissão de Compras e Contratos, vin- 
culada $i Direção Geral. 
Art. r> - Compor a Comissão com os seauintes servidores, 

&IAS. 

coordenados pelo Vim-Diretor do HUPE: 
- 

Ailton Alves de Brito - matr. 4248-1 
Amaldo José Noronha Filho - matr. 5064-1 
Ary Alves Trindade - ma&. 266064 
Bruno Pellizaro - CPF: 030.512.187-1 5 
Denise Dutra Weiner - matr. 30627-4 
Edmar José Alves dos Santos - matr. 33304-7 
Elizabeth de Andrade Marques - matr. 5582-2 
Enéas Querim Fernandes - matr. 3370-4 
Flávio Monteiro de Souza - matr. 07915-2 
Carlos Gustavo Brandão Corrêa de Castro - matr. 
Irene de Souza e Silva - matr. 25650-3 
Jorge da Silva Motta - matr. 26673-4 
Liv Katyuska de C. Sampaio de Souza - matr. 34 
Lucia Helena Cavalheiro Villela - matr. 4560-9 
Mario Fritsch Toros Neves - matr. 30191-1 
Nilson Ramirez de Jesus - matr. 4626-8 
Ricardo Lima de Almeida Neves - matr. 5335-5 
Roberta B. Chaves Direito - matr. 31952-5 
Roberto Garcia - Matr. 4553-4 
Rogério Lopes Rufino Alves - matr. 32859-1 
Rogério Marques de Souza - matr. 31026-8 
Rosicléa Reis Peixoto - matr. 26473-9 
Selma Magalhães Brito - matr. 30706-6 
Teresinha Yoshiko Maeda - matr. 4557-5 

34605-6 

70-1 

Art. 3' - Compete a Comissão zelar pela adequação das es- 
pecificidades das Compras e Contratos demandadas pelas 
estruturas do HUPE integrando-as A necessidade estratégica 
hospitalar. 
Art. 4' - O Coordenador da Comissão ou seu suplente po- 
derá dispensar justificadamente a convocação da integralida- 
de dos membros, em razão da especificidade das compras 
ou contratos, realizando reuniões parciais ou simplificadas, 
desde que obedecido o quorum mínimo para deliberações 

Art. 5' - O uorum mínimo para deliberar sobre compras e 
contratos doRUPE será de três membros além do Coorde- 
nador que não terá direno a voto. 
Art. 6 O  - O. Suplente do Coordenador da Comissão será o 
Diretor Administrativo do HUPE. 
Art. 7' - A ata da Comissão de Com ras e Contratos deverá 
serviço cotejada com a Nota FiscaP emitida na respectiva 
operação que somente poderá serviço concretizada se hou- 
ver lena coincidência entre o conteudo de ambos os docu- 
men&s, cabendo a conferência física ao Chefe do Serviço 
de Controle de Consumo e Estoque ou seu suplente con'un- 
tamente com um membro da_Comissão.de Compras e don- 
tratos, ressalvadas as diver encias justificadas ao longo do 
respectivo processo adminisfativo. 
Art. 8 O  - Para materiais de uso rotineiro e contínuo o mem- 
bro da Comissão de Compras e Contratos referido 
no Art. 7O oderá ser substituído por outro membro indicado 
pela referi& Comissão. 
Art. 9' - Alternativamente, quando se tratar de produto nu- 
tricional, farmacêutico, material de informática ou de constru- 
ção ciyil, incluindo equ.ipamentos e peças eletroeletrônicas, a 
conferencia fisiE -fenda no arJ. 7' poderá ser realizada e- 
lo Chefe da Divisao de Nutri-o, Chefe do Servi o de A r -  
rnácia, Chefe do De artamento de Sistemas de Inkrmação e 
Telessa.úde ou. Cheg do Departamento de Infra-Estrutura e 
Hotelaria Hospitalar, res ectivamente, ou em sua impossibi- 
lidade, elos suplentes $as mesmas chefias, em substituição 
ao Chek de Serviço de Controle de Consumo e Estoque. 
Art. 10 - A Comissão de Com ras e Contratos assistirá téc- 
nicocientificamente, todo o a b  licitatório demandado pelo 
HUPE, realizado por equipe administrativa designada, segun- 
do as normas vigentes na UERJ. 
Art. 11 - Para cada ato licitatório o Coordenador da Comis- 
são indicará .dois representantes sendo pelo menos um deles 
membro efetivo da mesma. 
Art. 12 - As decisões da Comissão de Compras e Contratos, 
g r a  produzir efeitos, deverão ser homologadas pelo Diretor- 

Art. 13 - São nomeados suplentes para efeito desta Porta- 
ria: 
Denize Paulino F'elizardo-Suplente do Coordenador da Co- 
missão de Compras e Contratos, ma&. 6005-3 
André Wanderiey Felippe - Suplente do Chefe do Serviço de 
Controle de Consumo e Estoque, matr. 33610-7 
Liv Katyuska de C. Sampaio de Souza - Suplente da Chefia 
da Divisão de Nutrição, matr. 34170-1 
Marise Oliveira dos Santos - Suplente da Chefia do Serviço 
de Farmácia, mat. 32589-4 
Roberta B.C. Direito-Suplente do Departamento de Sistemas 
de Informa ão e Telessaúde, matr.31952-5 
Ary Alves Frindade - Su lente do De artamento de Infra-Es- 
trutura e Hotelaria Hospiralar, matr. 24606-4 
Art. 14 - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua pu- 
blicação, revogadas as disposições em contrário. 

Rio de Janeiro, 27 de março de 2008 
RODOLFO ACATAUASSÚ NUNES 

Diretor-Geral 

era1 do HUPE. 

Id: 486133. A faturar por empenho 

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO NORTE 
FLUMINENSE DARCY RIBEIRO 

ATOS DO REITOR 
PORTARIAIREITORIA No 003 DE 27 DE MARÇO DE 2008 

INSTITUI COMISSAO ELEITORAL PARA 
OS FINS QUE MENCIONA. 

O REITOR DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DO NORTE FLUMINEN- 
SE DARCY RIBEIRO - UENF, no uso de suas atribuições legais e 
em consonância com o § 3 O  do art. 161. com o art. 345 e com o ari. 
358 do Regimento Geral da UENF, 

RESOLVE: 
Art. 1' - Instituir Comissão Eleitoral, composta por MARIA BEATRIZ 
PESSANHA BOESCHENSTEIN, matricula 00729-4, ROSELANE DA 
SILVA OLIVEIRA DE SOUZA, matricula 10.190-7. RACHEL QUINTA- 
NILHA BENSE BICOCK, matrícula 10.603-9, DÉBORA BORGES DO- 
MINGOS, matrícula 10.495-0 e EZILANE BARBOSA DOS SANTOS 
MACHADO, matricula 10.315-0, para, sob a presidência da primeira. 
organizar e executar os procedimentos necessários a eleição dos re- 
presentantes dos funcionários Técnico-Administrativos na Comissão 
Setorial de Carreira Técnico-Administrativa dos órgãos Executivos, 
Auxiliares e Suplementares da Reitoria. 
Art. 24 - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário. 

Campos dos Goytacazes, 27 de março de 2008 
ALMY JUNIOR CORD,EIRO DE CARVALHO 

Reitor 
Ref. Processo no E-26/050.443/2008 

DE 26.03.2008 
INSTAURA Comissão Especial de Sindicância para apurar as possí- 
veis irregularidades, de acordo com o processo no E-26/052.345/2007, 
composta pelos membros desta Universidade, EDMILSON JOSe MA- 
RIA, matrícula no 00541-3, WALTER RUGGERI WALDMAN, matrícula 
no 10.704-5 e ROORIGO MARTINS REIS, matrícula n; 10.682-3, a 
ser realizado seus Erabalhos a contar da data da publicaçao, sob a 
presidência do primeiro. 
INSTAURA ComissBo Especial de Sindicância para apurar as possí- 
veis irregularidades, de acordo com .o pqxxsso no E-26/051.737/2007, 
composta pelos membros desta Universtdade, . CARLOS EDUARDO 
DE RUENDE, matrícula no 007153, JURACI APARECIDO SAM- 
PAIO, matrícula no 10.6757 e .RAUL ERNESTO L O P U  PALACIO, 
matrícula no 10.623-7, a ser realizado seus trabalhos a contar da data 
da publicação, sob a presidencia do primeiro. 

id: 466163. A Murar por empenho 

FUNDAÇAO CARLOS CHAGAS FILHO DE AMPARO A PESQUISA 
DO ESTADO DO Ri0 DE JANEIRO 

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇAO E DE FINANÇAS 
DESPACHOS DO DIRETOR 

DE 20.02.2008 

Proc. no E-08/221.992/2007 - Fixados, com validade a contar de 
16/07/2007, os proventos da servidora MARIA LUCIA NEPOMUCENO 
ALVES, matricula 348-3, Técnico de Nível Superior. 

M: 484252. A faturar por empenho 

DE 11/03/2008 
Proc. no E-26/020436/2004 - Fixados, com validade a contar de 
13/06/2004, os proventos da servidora BEATRIZ MOREIRA GARCIA, 
matricula 103-2, Técnico de Nível Superior. 

M: 484261. A faturar por empenho 

Secretaria de Estado do Ambiente 
COMISSÁO ESTADUAL DE CONTROLE AMBIENTAL 

ATOS DO PRESIDENTE 
DELIBERAÇAO CECAICLF No 4.963 DE 18 DE MARÇO DE 2008 .. 

APLICA MULTA E DETERMINA o ENCAMI-7 
NHAMENTO A PGE. 

O PRESIDENTE DA COMISSAO ESTADUAL DE CONTROLE AM- 
BIENTAL - CECA, da Secretaria de Estado do Ambiente do Estado 
do Rio de Janeiro, através de sua Câmara de Licenciamento e Fis- 
calização, em reunião de 18/03/2008, e no uso das atnburções que 
lhe são canferidas pelo Decreto no 21 287, de 23/01/95, 

http://da_Comiss�o.de

